

REQUERIMENTO

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia

Os Líderes dos Blocos da Maioria e Minoria Parlamentar com assento nesta Casa, vêm requerer a V. Exa. a dispensa de todas as formalidades regimentais, para que sejam apreciadas de logo as seguintes matérias:

- **01. PL** nº **25.022/2023** de autoria do Dep. **PENALVA** e que "Declara de Utilidade Pública Estadual a Associação Esportiva Fenômenos (AEFEN) com sede e foro no município de Salvador".
- **02.** PL nº 25.029/2023 de autoria do Dep. JUNIOR NASCIMENTO e que "Declara de Utilidade Pública Estadual a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DO RIBEIRÃO DO RONCA, com sede na Fazenda Pajuçara, Região do Ronca Zona Rural e foro na Comarca de Buerarema Bahia".
- **03.** PL nº 25.031/2023 de autoria do Dep. JUNIOR NASCIMENTO e que "Declara de Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO DO PROJETO DE ASSENTAMENTO BUÍQUE, com sede e foro no município de BUERAREMA BA".
- **04. PL nº 25.044/2023** de autoria do Dep. **FABRÍCIO FALCÃO** e que "Declara de Utilidade Pública Estadual O Instituto de Desenvolvimento Humano e Ação Comutaria IDAC com sede e foro no município de Vitória da Conquista Bahia".
- **05. PL nº 25.045/2023** de autoria do Dep. **JURAILTON SANTOS** e que "DECLARA A UTILIDADE PÚBLICA ESTADUAL DO INSTITUTO SOCIAL DE ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA MÃO AMIGA, COM SEDE E FORO NO MUNICÍPIO DE MALHADAS BAHIA".
- **06.** PL nº **25.047/2023** de autoria do Dep. PANCADINHA e que "Declara de Utilidade Pública a Associação dos Amigos e Parceiros de Saquaíra, com sede e foro no Município de Maraú, Estado da Bahia".
- **07. PL nº 25.048/2023** de autoria do Dep. **JOSÉ DE ARIMATÉIA** e que "DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DE PROTETORES E ANIMAIS DE SALVADOR BAHIA AMA E CUIDA".
- **08.** PL nº **25.049/2023** de autoria do Dep. **JUNIOR NASCIMENTO** e que "Declara de Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS AGRICULTORES E MORADORES DO ALTO DA MANGUEIRA, com sede e foro no município de BUERAREMA BA".

- **09.** PL nº **25.053/2023** de autoria do Dep. **ANTÔNIO HENRIQUE JÚNIOR** e que "Declara de Utilidade Pública a COOPERATIVA CATARINENSE AGROINDUSTRIAL DA BARRA COOPERBARRA, com sede e foro no município de Barra Ba".
- **10.** PL nº **25.064/2023** de autoria do Dep. **JUNIOR NASCIMENTO** e que "Declara de Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO DA ESCOLINHA DE FUTEBOL MÃOS CORAJOSAS, com sede e foro no município de BUERAREMA BA".
- 11. PL nº 25.070/2023 de autoria do Dep. JUNIOR NASCIMENTO e que "Declara de Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA BENEFICIENTE DE CALDEIRÃO GRANDE, com sede e foro no município de CALDEIRÃO GRANDE BA".
- **12.** PL nº **25.076/2023** de autoria da Dep. **NEUSA CADORE** e que "Declara de Utilidade Pública Estadual a Associação Artesãs Filhas do Vento, com foro jurídico no município de Brotas de Macaúbas/BA".
- **13. PL nº 25.089/2023** de autoria do Dep. **ROBERTO CARLOS** e que "Fica declarada de Utilidade Pública, para fins e efeitos O Conselho Federal da Infância e Proteção a Criança CONFIPAC, com sede e foro no Município de Salvador BA".
- **14.** PL nº 25.115/2023 de autoria do Dep. PABLO ROBERTO e que "Declara de Utilidade Pública o Centro Espírita Jorge Olímpio com sede e foro no Município de Salvador".
- **15.** PL nº 25.129/2023 de autoria do Dep. BINHO GALINHA e que "Declara de Utilidade Pública Estadual a Associação Beneficente de Assistência e Proteção ao Cidadão(ã) Jacuipense".
- **16.** PL nº **25.134/2023** de autoria do Dep. **ANGELO CORONEL FILHO** e que "Declara de Utilidade Pública Estadual o Instituto Zelo, com sede e foro no Município de Baixa Grande".
- 17. PL nº 25.144/2023 de autoria do Dep. LUCIANO ARAÚJO e que "Declara de Utilidade Pública à Apae de Riachão do Jacuípe".
- **18.** PL nº 25.149/2023 de autoria do Dep. MATHEUS FERREIRA e que "Declara de utilidade pública a Associação de Moradores Alamedas do Quati (Portal das Orquídeas) com sede e foro na cidade de Prado".



- 19. PL nº 25.153/2023 de autoria da Dep. OLÍVIA SANTANA e que "Declara de Utilidade Pública o Instituto Cultural Alvorada Bahia com sede e foro no município de Salvador Bahia".
- **20.** PL nº **25.157/2023** de autoria do Dep. **JOSÉ DE ARIMATEIA** e que "Declara de Utilidade Pública a Associação Florescer, com sede e foro na cidade de Feira de Santana Bahia".
- **21. PL nº 25.159/2023** de autoria da Dep. **FÁTIMA NUNES** e que "Declara de Utilidade Pública o Lar Santa Maria, com sede e foro na cidade de Itiúba, no Estado da Bahia".
- **22.** PL nº 25.160/2023 de autoria do Dep. JOSÉ DE ARIMATEIA e que "Declara de Utilidade Pública o Instituto de Neurociência da Bahia INB, com sede e foro na cidade de Salvador".
- **23.** PL nº 25.174/2023 de autoria do Dep. BOBÔ e que "Declara de Utilidade Pública Estadual a Associação Sociocultural e Desportiva De Capoeira Raça Negra Da Bahia ACCARNA, com sede e foro no município do salvador, no Estado da Bahia".
- **24.** PL nº **25.175/2023** de autoria do Dep. **BOBÔ** e que "Declara de Utilidade Pública Estadual a Associação Infrades de Assistência Social INFRADES, com sede e foro no município de Camaçari, no Estado da Bahia".

Sala das Sessões, de dezembro de 2023.

DEP. ROSEMBERG PINTO LÍDER DA MAIORIA DEP. ALAN SANCHES LÍDER DA MINORIA